
Pagina 1 din 3 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 633 

Din 19.10.2022 

 

 

Dosar nr.: 434/2022 

Petiţia nr.: 4664/05.07.2022 

Petent(ă):   

Reclamat(ă): Garrett Motion România SRL, Garrett Motion International Services 

SRL 

Obiect: hărțuire la locul de muncă 

 

I. Numele, domiciliul sau reședința părților   

Numele, domiciliul, reședința sau sediul petentei 

1.   

 

Numele, domiciliul, reședința sau sediul părții reclamate 

2. Garrett Motion România SRL prin reprezentant convențional .. cu sediul procesual 

ales la . 

3. Garrett Motion International Services SRL prin reprezentantul legal .. 

 

II. Citarea părţilor 

4. În temeiul art. 20 alin(4) din O.G. nr.137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 

tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, republicată, 

Consiliul Naţional pentru Combaterea Discriminării a îndeplinit procedura legală de 

citare a părţilor. 

5. Prin adresa nr. 4664/15.07.2022 a fost citată petenta, iar prin adresa nr. 

4943/15.07.2022 a fost citată partea reclamată pentru termenul stabilit de 30.08.2022 

ora 12.00. La solicitarea petentei s-a dispus o recitare și introducerea ca parte 

reclamată a societății Garrett Motion Internațional Services SRL, astfel prin adresa 

6441/19.09.2022 au fost recitate părțile. 

6. Procedură legal îndeplinită. 

 

III. Susținerile părților 

Susținerile petentei 

7. Începând cu data de 11 aprilie 2022, partea reclamată i-a îngrădit petentei dreptul 

la muncă prin restricționarea completă a accesului la locul de muncă, la e-mailul de 

serviciu, la infrastructura și rețeaua angajatorului, împiedicând-o să-și desfășoare 

activitatea. 

8. Angajatorul ar fi dispus înlocuirea petentei cu un alt angajat de sex masculin. 



Pagina 2 din 3 

 

Susținerile părților reclamate 

Susținerea părții reclamate Garrett Motion România SRL 

9. Partea reclamată invocă excepția lipsei calității procesuale pasive și, de 

asemenea, excepția obiectului vădit nefondat prin raportare la îndreptarea petiției 

împotriva altei persoane juridice, angajatorul petentei. 

 

IV. Motivele de fapt şi de drept 

10. În fapt, Colegiul director reţine că petenta îşi retrage plângerea prin adresa nr. 

6826/29.09.2022. 

11. În drept, conform art. 14 al Ordinului nr. 144/ 2008 privind aprobarea Procedurii 

interne de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor la CNCD „(1) Petentul poate să renunţe 

la petiţie fie verbal, în şedinţa Colegiului director, fie prin cerere scrisă; (2) Renunţarea 

la petiţie se consemnează prin hotărâre a Colegiului director”.  

12. Examinând conţinutul petiţiei şi legislaţia în vigoare, Colegiul director reţine că 

petenta şi-a retras plângerea prin adresa înregistrată la CNCD cu nr. 

6826/29.09.2022. 

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu 

unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă, 

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. Clasarea petiţiei nr. 4664/05.07.2022, întrucât Colegiul director a luat act de cererea 

de renunţare la petiţia formulată de către petent; 

2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica părților. 

 

V. Modalitatea de plată a amenzii 

Nu este cazul  

 

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita  

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit 

O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, 

republicată şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

 

 

 

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă: 

 

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 



Pagina 3 din 3 

 

BABUȘ RADU – Membru 

 

JURA CRISTIAN – Membru 

 

MOȚA MARIA – Membru 

 

OLTEANU CĂTĂLINA – Membru 

 

POPA CLAUDIA SORINA – Membru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Data redactării: 24.10.2022 

Redactată și motivată: ACF/AA 

Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării potrivit prevederilor 

legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de 

discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept titlu executoriu. 

 

 


